УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель главы
Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан

Протокол № 11
заседания общественной комиссии

по проведению общественного обсуждения проекта муниципальной
программы «Формирование современной городской среды городского округа

город Уфа Республики Башкортостан»

г.Уфа 15.02.2019г.

Присутствовали:

Заместитель председателя комиссии:

Дмитриев Н.Н. - начальник Управления по обеспечению
жизнедеятельности города Администрации
городского округа город Уфа РБ

Члены комиссии: в составе / 2 человек.

Секретарь комиссии:

Гнездилов B.C. - главный специалист Управления по
обеспечению жизнедеятельности города
Администрации городского округа город Уфа РБ

Кворум имеется.

Повестка дня:

1. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов г. Уфы
в 2019 году.

2. Создание Единой общественной комиссии по проведению
общественного обсуждения проекта муниципальной программы по
комплексному благоустройству дворовых территорий многоквартирных
домов и комплексному благоустройству общественных территорий.

Рассмотрение проекта:

1. Благоустройство дворовых и общественных территорий
осуществляется в рамках муниципальной программы «Формирование
современной городской среды городского округа город Уфа Республики
Башкортостан» с 2017 года. По результатам конкурсного отбора и
проведенных в 2017 году общественных обсуждений была сформирована
программа на период 2018-2022 годы. Всего в данную программу включено
579 дворовых территорий многоквартирных домов.

В 2018 году в рамках муниципальной программы «Формирование
современной городской среды городского округа город Уфа Республики
Башкортостан» выполнено благоустройство 61 дворовой территории
87 многоквартирных домов и 2-х общественных территорий на общую сумму
226,4 млн.руб.

Параллельно с вышеуказанной программой благоустройство дворовых
территорий осуществлялось по республиканской программе поддержки
местных инициатив, утвержденной постановлением Правительства
Республики Башкортостан от 12.02.2018 года № 61 «О реализации проектов на
территории Республики Башкортостан проектов по благоустройству дворовых
территорий, основанных на местных инициативах». В рамках данной
программы в прошлом году благоустроено 68 дворовых территорий
88 многоквартирных домов на общую сумму 151,1 млн.руб.

В 2019 году в рамках муниципальной программы «Формирование
современной городской среды городского округа город Уфа Республики
Башкортостан» будет осуществляться благоустройство только общественных
территорий (постановление Правительства Республики Башкортостан от
13.02.2019 года № 68 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из
бюджета Республики Башкортостан бюджетам муниципальных районов и
городских округов Республики Башкортостан на поддержку муниципальных
программ (подпрограмм) формирования современной городской среды»).
Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов будет
осуществляться в рамках республиканской программы «Башкирские дворики»
(далее - Программа), утвержденной постановлением Правительства
Республики Башкортостан от 13.02.2019 года № 69 «О реализации проектов по
комплексному благоустройству дворовых территорий муниципальных
образований Республики Башкортостан «Башкирские дворики». Этим же
постановлением отменено постановление Правительства Республики
Башкортостан от 12.02.2018 года № 61 «О реализации проектов на территории
Республики Башкортостан проектов по благоустройству дворовых
территорий, основанных на местных инициативах».

Программой предусмотрено финансовое участие населения в размере
не менее 1% от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой
территории многоквартирного дома.

На реализацию Программы в текущем году выделено 575,58 млн.руб., в
том числе, из бюджета РБ - 543,0 млн.руб., из бюджета ГО г. Уфа РБ - 27,15
млн.руб., средства населения - не менее 5,43 млн.руб.

Перечнем видов работ Программы предусмотрены:
- асфальтирование дворовых проездов; устройство парковочных

пространств; устройство (ремонт) тротуаров; установка или замена
бордюрного камня;

- освещение дворовых территорий;
- установка детских и спортивных площадок с безопасным резиновым

покрытием; дополнительное освещение (при необходимости) детской и
спортивной площадок; ограждение, в том числе детской и спортивной
площадок;

- озеленение;
- установка информационного стенда;
- устройство зон отдыха (скамейки, урны);
- установка контейнерных площадок (без контейнеров);
- установка малых архитектурных форм;
- обустройство систем видеонаблюдения во дворе и иные виды работ.
До 2017 года благоустройство дворовых территорий многоквартирных

домов осуществлялось Управлением по обеспечению жизнедеятельности
города Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан в рамках реализации муниципальной программы «Развитие
жилищного хозяйства, транспортного обслуживания и мониторинг состояния
среды обитания и здоровья населения городского округа город Уфа
Республики Башкортостан».

В связи установленными сжатыми сроками реализации проекта
«Башкирские дворики», комиссии с учетом ранее проведенных процедур
конкурсного отбора и общественного обсуждения на основании поступивших
обращений представителей собственников помещений предлагается
рассмотреть вопрос переноса из перечня адресов муниципальной программы
«Формирование современной городской среды» в перечень адресов
подпрограммы «Башкирские дворики» муниципальной программы «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки в
городском округе город Уфа Республики Башкортостан» следующих
дворовых территорий многоквартирных домов:

№
п/п

Количество
домов Адрес

Демский район
1 1 ул. Правды, 39/2

Октябрьский район
1 1 п ул. Уфимское шоссе, 18/2
2 1 ул. Уфимское шоссе, 8/1
3 1 ул. Уфимское шоссе, 8
4 1 ул. Российская, 167

мкр. Сипайлово Октябрьского района
1 1 ул. Максима Рыльского, 9
2 1 ул. Набережная реки Уфы, 61
3 1 ул. Юрия Гагарина, 22
4 ул. Юрия Гагарина, 50, 50/1, 50/2
5 1 ул. Набережная реки Уфы, 39
6 1 ул. Набережная реки Уфы, 39/1
7 1 ул. Баязита Бикбая, 32
8 1 ул. Набережная реки Уфы, 65
9 1 ул. Баязита Бикбая, 26
10 1 ул. Сипайловская, 12/1
11 1 ул. Маршала Жукова, 116
12 4 ул. Маршала Жукова, 11а, 11в, 11г, 11 д
13 2 ул. Юрия Гагарина, 13/1, 13/2

Калининский район
1 1 ул. Адмирала Ушакова, 64/1
2 1 б-р Георгия Плеханова, 9/1
3 2 ул. Касимовская, 10,10/1
4 1 ул. Сельская, 8
5 1 ул. Касимовская, 6
6 2 б-р Тухвата Янаби, 57, 59
7 2 б-р Тухвата Янаби, 53, 53/2
8 2 ул. Первомайская, 30а, ул. Шумавцова, 13
9 1 ул. 40 лет Октября, 4а
10 1 ул. Первомайская, 32
11 1 ул. Архитектурная, 2
12 2 ул. Свободы, 24, Кольцевая, 128
13 2 ул. Гончарова, 14, 16
14 2 ул. Свободы, 18, ул. Черниковская, 14
15 2 ул. Свободы, 14, 16
16 2 ул. Первомайская, 68/2, 70/1
17 1 ул. Кольцевая, 164/1
18 1 ул. Кольцевая, 164
19 1 ул. Кольцевая, 162
20 1 ул. Машиностроителей, 14/1
21 1 ул. Сергея Вострецова, 9/3
22 1 б-р Георгия Плеханова, 9
23 1 ул. Интернациональная, 73
24 1 ул. Архитектурная, 8

25 2 ул. Первомайская, 66/1, 68/1
26 2 ул. Ферина, 5, 5/1
27 2 ул. Ферина, 10, 10/1
28 2 ул. Машиностроителей, 12, 14
29 4 ул. Мечетлинская, 6, 6а, 4, 8
30 2 ул. Вологодская, 20, 20/1
31 4 ул. Интернациональная, 151, 153, 155, 159
32 1 ул. Касимовская, 6/1
33 2 ул. Касимовская, 14, 14/1

Ленинский район
1 3 ул. Ирендык, 4/1, 4, ул. Судоремонтная, 27
2 1 ул. Достоевского, 83
3 1 пер. Запорожский, 7

Кировский район
1 1 Дуванский б-р, 28
2 2 ул. Менделеева, 106, 108
3 3 ул. Мубарякова, 12, 12/2, ул. Софьи Перовской, 21/5
4 2 ул. Мубарякова, 22/1, 22
5 2 ул. Кирова, 44, ул. Чернышевского, 125/1
6 1 ул. Коммунистическая, 65
7 1 ул. Советская, 13/15
8 3 ул. Мубарякова, 16, 18, 20,
9 1 Дуванский б-р, 22/1
10 3 ул. Менделеева, 122/1, 120, 122
11 2 ул. Айская, 63, ул. Кирова, 91
12 3 ул. Менделеева, 1,5/1, 7/1
13 4 ул. Рабкоров, 12, 14, 16, ул. Мубарякова, 13
14 1 Дуванский б-р, 24/1
15 1 ул. Менделеева, 114/2
16 1 ул. Ветошникова, 131
17 1 ул. Энгельса, 5
18 3 ул. Рабкоров, 2/3, 2/4, 2/5
19 1 ул. Генерала Горбатова, 9/1

Советский район
1 1 ул. Степана Злобина, 34/1
2 4 ул. Ленина, 102, 104, ул. Ивана Якутова, 3/5, 5
3 2 ул. Братьев Кадомцевых, 11/1, пр. Октября, 37/5
4 2 ул. Ленина, 150/1, 150/2

5 4 ул. Бакалинская, 60/2, 60/3, ул. Степана Злобина, 5/3,
5/1

6 1 ул. Степана Халтурина, 46
7 2 ул. Степана Злобина, 20, 20/1
8 2 ул. Достоевского, 107, 109
9 2 ул. Степана Злобина, 28/1, 28/2

Орджоникидзевский район
1 3 ул. Кольцевая, 84, 86, 86а
2 2 ул. Конституции, 9, 9а
3 1 ул. Кольцевая, 185/1

85 145 Всего по городу

Учитывая необходимость соблюдения комплексного подхода при
проведении благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов
предусмотренного постановлением Правительства Республики Башкортостан
от 13.02.2019 года № 69, с учетом общих границ придомовых территорий,
расширены и уточнены адреса следующих дворовых территорий:

№
п/п

Включены в программу Дополнить

1 ул. Касимовская, 10 ул. Касимовская, 10/1
2 ул. Касимовская, 14 ул. Касимовская, 14/1
3 ул. Менделеева, 122/1 ул. Менделеева, 122, 120
4 ул. Менделеева, 1, 5/1 ул. Менделеева, 7/1
5 ул. Бакалинская, 60/2, 60/3,

ул. Степана Злобина, 5/3
ул. Степана Злобина, 5/1

6 ул. Рабкоров, 12, 14, 16 ул. Мубарякова, 13

В связи с тем, что в 2018 году собственниками помещений
нижеуказанных многоквартирных домов было принято решение о переносе
благоустройства дворовых территорий на 2019 год, включены:

1. ул. Российская, 167;
2. ул. Мубарякова, 22, 22/1;
3. ул. Энгельса, 5;
4. ул. Рабкоров, 2/3, 2/4, 2/5.

При переносе дворовых территорий в республиканскую программу
«Башкирские дворики» не учтены следующие адреса по следующим
причинам:

№
п/п

Адрес Примечание

1 ул. Коммунистическая, 85/1 Работы выполнены в 2018 г.
2 ул. Кремлевская, 57, 57/1, 57/2, 57/3 Работы выполнены в 2018 г.
3 ул. Кирова, 34 Работы выполнены в 2018 г.
4 ул. Черниковская, 89/1, 89/2 Работы выполнены в 2018 г.
5 ул. Черниковская, 44, 46, 48, 50 Работы выполнены в 2018 г.
6 ул. Адмирала Ушакова, 62 Работы выполнены в 2018 г.
7 Дуванский б-р, 30 Отказ от участия в программе
8 ул. Ахметова, 316 Работы выполнены в 2018 г.

(ППМИ)

9 ул. Кольцевая, 80-82 Работы выполнены в 2018 г.
(ППМИ)

10 пр. Октября, 22/1, 24/1 Работы выполнены в 2018 г.
(ППМИ)

11 ул. Таллинская, 3/1 Работы выполнены в 2018 г.
(ППМИ)

12 ул. Цюрупы, 153 Отказ от участия в программе
13 ул. Ферина, 8, 8/1 Отказ от участия в программе
14 ул. Ахметова, 322, 324, 322а, 322/1 Отказ от участия в программе
15 ул. Октябрьской Революции, 72, 72/3 Отказ от участия в программе
16 ул. Строителей, 1 а, 1 б Работы выполнены в 2018 г.

(ППМИ)
17 ул. Интернациональная, 149 Работы выполнены в 2018 г.

(ППМИ)
18 ул. Мусы Джалиля, 74/1 Работы выполнены в 2018 г.

(ППМИ)
19 ул. Бакалинская, 60, 60/1, 62 Жителями дома принято

решение о переносе
благоустроительных работ на
2020-2022 годы

20 ул. Запотоцкого, 8 Работы выполнены в 2018 г.
(ППМИ)

21 ул. Авроры, 7/4 Работы выполнены в 2018 г.
(ППМИ)

22 ул. Октябрьской Революции, 9 Отказ от участия в программе
23 ул. Коммунистическая, 82 Отказ от участия в программе
24 ул. Аксакова, 62 Работы выполнены в 2018 г.

(ППМИ)
25 ул. Коммунистическая, 84 Отказ от участия в программе
26 ул. Чернышевского, 101а Отказ от участия в программе
27 ул. Чернышевского, 101 Отказ от участия в программе
28 ул. Степана Кувыкина, 31 Работы выполнены в 2018 г.

(ППМИ)
29 ул. Левитана, 14/2 Работы выполнены в 2018 г.

(ППМИ)
30 ул. Левитана, 22/1 Работы выполнены в 2018 г.

(ППМИ)
31 ул. Советская, 21 Отказ от участия в программе
32 пр. Октября, 103 Работы выполнены в 2018 г.

(ППМИ)
33 ул. Абзелиловская, 1 Работы выполнены в 2018 г.

(ППМИ)
34 ул. Гвардейская, 44/2 Работы выполнены в 2018 г.

(ППМИ)

35 ул. Айская, 68, 70, 72 ЧЭтказ от участия в программе
36 ул. Революционная, 167, 167а, 167/1 Жителями дома принято

решение о переносе
благоустроительных работ на
2020 год

37 ул. Достоевского, 60, ул. My стая
Карима, 43, 45

В связи с возникшими
разногласиями жителей домов
работы перенесены на более
поздний период

38 б-р Ибрагимова, 23/1 Жителями дома принято
решение о переносе
благоустроительных работ на
2020 год

39 ул. Степана Злобина, 28 Отказ от участия в программе

Учитывая, что группа домов № 5/1 по ул. Маршала Жукова и № 10 по
ул. Сипайловской составляют единый дом, и в связи с признанием в 2018 году
жилого дома № 5/1 по ул. Маршала Жукова аварийным и подлежащим сносу,
дворовая территория жилого дома № 10 по ул. Сипайловской перенесена на
более поздний срок.

Всего планируется включить в подпрограмму «Башкирские дворики»
85 дворовых территорий на предварительную общую сумму 452,2 млн.руб.

На голосование вынесен проект решения совещания комиссии:
«За» - У2
«Против» - о
«Воздержались» - о
Принято Cft

(единогласно, большинством голосов)

В настоящее время подготовлен проект муниципальной подпрограммы
по комплексному благоустройству дворовых территорий многоквартирных
домов «Башкирские дворики» и размещен на официальном сайте
Администрации г. Уфы для общественного обсуждения. Данная
подпрограмма будет включена в муниципальную программу «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки в
городском округе город Уфа Республики Башкортостан».

Реализацию подпрограммы планируется осуществить в несколько
этапов, первый из которых, это осуществление закупок по благоустройству 85
дворовых территорий, следующий этап - закупки по благоустройству
дворовых территорий, прошедших дополнительный конкурсный отбор, и
окончательный этап - в случае образования экономии по результатам
проведенных закупочных процедур при реализации первых двух этапов будут
осуществлены закупки по резервному перечню адресов.

13 февраля 2019 года получено положительное заключение от
ГАУ «Управление государственной экспертизы Республики Башкортостан»
по проверке достоверности определения сметной стоимости по типовой смете
на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий
многоквартирных домов.

Закупочные процедуры планируется начать уже с марта-апреля
2019 года.

С 25 февраля по 1 марта 2019 года планируется провести общественные
обсуждения разработанных дизайн-проектов 85 дворовых территорий с их
утверждением.

До 1 марта запланировано организовать дополнительный прием заявок
на участие в конкурсе проектов по комплексному благоустройству дворовых
территорий многоквартирных домов. По результатам отбора будет
сформирован дополнительный перечень адресов и резерв на 2019 год.

2. В связи с тем, что программы по благоустройству дворовых
территорий многоквартирных домов обновляются ежегодно и требуют
создания общественных комиссий, рекомендовать Управлению по
обеспечению жизнедеятельности города Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан внести изменения в постановление
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от
10.03.2017 г. № 262 путем создания Единой общественной комиссии по
проведению общественного обсуждения проекта муниципальной программы
по комплексному благоустройству дворовых территорий многоквартирных
домов и (или) комплексному благоустройству общественных территорий, и
наделения данной комиссии правами участия во всех программах по
комплексному благоустройству дворовых и общественных территорий,
реализуемых на территории городского округа город Уфа Республики
Башкортостан.

На голосование вынесен проект решения совещания комиссии:
«За»- / z
«Против» - о
«Воздержались» - п
ПрИНЯТО

(единогласно, большинством голосов)

Обменявшись мнениями, с учетом результатов голосования

РЕШИЛИ:

1. Перенести из перечня адресов муниципальной программы
«Формирование современной городской среды» в перечень адресов
подпрограммы «Башкирские дворики» муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение

экологической обстановки в городском округе город Уфа Республики
Башкортостан» 85 дворовых территорий.

2. Рекомендовать Управлению по обеспечению жизнедеятельности
города Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан внести изменения в постановление Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от
10.03.2017 г. № 262 путем создания Единой общественной комиссии
по проведению общественного обсуждения проекта муниципальной
программы по комплексному благоустройству дворовых территорий
многоквартирных домов и (или) комплексному благоустройству
общественных территорий.

Настоящий протокол подлежит размещению в порядке и сроки,
предусмотренные постановлением Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан от 10.03.2017г. № 262 и положением о
комиссии.

Секретарь комиссии: B.C. Гнездилов